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Historie
- 1926:

- Cambrigde: uhyn ptactva, neznama bakterie pojmenovana
jako Bacterium monocytogenes

« 1940:

- Finalni klasifikace jako Listeria monocytogenes,
pojmenovana po Josephu Listerovi (1827 — 1912),
zakladateli antiseptickych postupu v chirurgii

- 2001
- 2 lidska umrti po konzumaci pastiky ve Francii, pfiCina
L. monocytogenes
- 2006:

- Zostrena kontrola, Narizeni ES €. 2073/2006 o
mikrobiologickych kritériich pro potraviny




e
Puvodce onemocnéni

- Listeria monocytogenes
- Gram pozitivni tyCkovita bakterie |
- Aerobni nebo fakultativné aerobni | s
- rust pfi teplotach 0 az 50
- Generacni doba 7,5 dne pfi 0 °C, 41 min. pfi 35 °C
- Preziva pfi 20 % NaCl, mnozeni do 10 % NaCl

- Nesnasi sterilacni teploty, pH < 4,4 (nizkokyselé potraviny),
a,, <0,92, bézné dezinfekCni prostredky

- Nepatogenni druhy

- L. Innocua, L. Ivanovii, L. seeligeri, L. welshimeri, L. Grayi...,
indikatorovy vyznam

- VVyskyt listerii je ubikvitarni

- Puda, prach, povrchové vody, rostliny, silaze...




Zdroj nakazy a cesta prenosu

Alimentarni prenos

Prostredi

ovzdusi, voda, plda, potraviny

Vnimavy
jedinec

Interhumanni prenos
(z matky na dité)

! Zdroj nakazy

Vn I’m avy inaparentni infekce
Jed inecC bacilonosié

Cesta
prenosu
tranplacentarni
perinatalni
nozokomialni




Vyznamne v
geme |

SA

Novy Zéland

Svédsko
aponsko
Svycarsko

Francie

Rok
1998
2000

2001
2002
1999
2003

2004
2000
1999-2000

2001
2001
2005
2006
2006

108
43

16*
54

40

4*
42

o50*
38*
10
78
6

yskyty listeriozy v Evrope

Pocet pfipadu®

parky
mexické mekke syry,
pecené krati maso

pecené kruti platky
pecené kruti maso
chlebi¢ky — nemocnice

maslo, neidentifikovano
chlebi¢ky — nemocnice

chlebi¢ky — nemocnice
pecené krati platky
vyrobky z veproveho
syry

syry

syry

meékké syry

tvrdé syry

(@) vSechny tézké poruchy celého organismu s vyjimkou pripad oznacenych *, pti nichZ prevladaly horecnaté gastroenteritidy

Zdroj: http://www.bezpecnostpotravin.cz/vyskyt-listerii-v-evrope.aspx
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Patogeneze

- Intracelularni parasitismus

1)Adheze k cilove bunce (enterocyt, leukocyt, bunky
CNS)
2)Lyza steny vakuoly (fagosomu) vlastnimi fosfolipazami

3)Intezivni mnozeni v cytoplazme

4)Napadeni sousedicich bunék & | 4 BN
+ Inkubagni doba 3 a2 70 dni, obv. 21 dni g =L .
- Infekéni davka Sy =
« Zdravé osoby - vysoka (cca 10°) \% Ay
.y

» Imunosuprese, plod - nizka (??? 10%) s \%3




N
Klinicky obraz

- Jinak zdravi jedinci:
- Bezpriznakovy prubéh
- Nekdy gastroenteritida
- Mirné chripkové onemocneéeni

- Jedinci s imunodeficitem

- Purulentni (bakterialni) meningoencefalitida

« Intenzivni bolest hlavy, meningealni drazdeni, sokovy stav, smrtnost az
60 %

- Listeriova endokarditida
- Listeriova peritonitida
- Tehotne zeny
- Transplacentarni infekce plodu
- Potrat a nebo porod mrtvého plodu

- Antibioticka, event. | protisokova terapie



N
Diagnostika

« Anamneéza

- Konzumace rizikovych potravin: syrove maso, nepasterované mleko,
nékteré mlécné vyrobky (zrajici syry), ryby a vyrobky Z nich (uzeny Iosos)
nedokonale ocisténa zelenina a vyrobky z ni, cukrarské a lahudkovée
vyrobky

- Doba pouzitelnosti rizikoveho vyrobku je delsi nez 5 dni

- Pamatuje, ze dle Narizeni ES €. 2073/2005 o mikrobiologickych kritériich
pro potraviny plati limity, které nezarucuji nulovy vyskyt listerii ve vSech
potravinach:

« Konec vyrobniho cyklu: 0 KTJ/100 g nebo ml
« Distribucni sit po dobu pouzitelnosti vyrobku: 100 KTJ/100 g nebo ml

« Potraviny pro zvlastni vyzivu: 0 KTJ/25 g nebo ml
Klinicky obraz

Laboratorni diagnostika

- Izolace L. monocytogenes z krve, mozkomisniho moku, amniotické
tekutiny...



-
Preventivni opatreni

- Zamerena na zdroj
- Zdroj neznamy, pokud se nejedna o pripad interhumanniho
prenosu
- Zamerena na cestu prenosu (,prevence listerii v
potravinarskem prostredi”
- Pavod surovin
- Dodrzeni chladiciho retezce

- Prani surovin, tepelna uprava (pokud se provadi), rezim
zchlazovani

- Osobni a provozni hygiena
« Prevence kfizové kontaminace
- Cenovky v potravinach, odpady...
- Zamerena na vnimaveého jedince

- Chovani spotrebitele: u zvySené vnimavych skupin populace
omezit konzumaci rizikovych potravin



